48  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

PoRtARiA Nº.236/DiÁRiA/cEDEc, DE 05 DE outuBRo DE 2023
o coordenador adjunto estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – cbMPa, publicada no diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: teN qobM rÔMUlo de oliveira PiNto,
sgt qbM roNildo aNdrade de aNdrade e sgt qbM JHoNataN feiJÓ
silva,  01 (uma) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor
total de r$ 404,87 (qUatroceNtos e qUatro reais e oiteNta e sete
ceNtavos), por terem se deslocado do município de Paragominas-Pa para
o Município de Ulianópolis-Pa, na região de integração do rio capim e com
diárias do grupo b, no dia 28 de setembro de 2023, a serviço da coorde-
nadoria estadual de defesa civil.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Marcelo Moraes NogUeira - cel qobM
coordenador adjunto estadual de defesa civil

Protocolo: 995665

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº 264/2023 – PcPA. Modalidade de licitação: inexigibili-
dade de licitação nº 229/2023 – Pc/Pa. Partes: PolÍcia civil do estado
do Pará. cNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o senhor igor carleo olivei-
ra da silva, cPf nº 402.202.812-20. data da assinatura: 02/10/2023.
vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. r$ 3.500,00 (três
mil e quinhentos reais). objeto: contratação da prestação de serviço téc-
nico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE
Policiais civis/2023 (candidatos sub Judice – 2ª edição), 2ª fase dos
concursos Públicos c149/2009-sePlad/PcPa e c-169/2013 - categoria:
delegado de Polícia civil”, aprovado pela resolução nº 467/2023-coNsUP,
de 11/07/2023, como MoNitor da disciplina, armamento, Munição e tiro
defensivo, com carga horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor uni-
tário de r$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de r$ 3.500,00
(três mil e quinhentos reais). Processo Nº 2023/919143. orçamento:
função Programática: 40101.06.128.1502.8833; elemento de despesa:
339036/339047; fonte: 01500000001 contratado: sr. igor carleo oli-
veira da silva. ordenadora responsável: ana Michelle gonçalves soares
zagalo. chefe de gabinete do delegado geral da Polícia civil do estado do Pará.
ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº 261/2023 – PcPA. Modalidade de licitação: inexigibili-
dade de licitação nº 226/2023 – Pc/Pa. Partes: PolÍcia civil do estado
do Pará. cNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o sr. rogÉrio MaNoel Mar-
tiNs PorfÍrio, cPf nº 282.419.402-20. data da assinatura: 02/10/2023.
vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. r$ 3.500,00 (três
mil e quinhentos reais). objeto: contratação da prestação de serviço téc-
nico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE
Policiais civis/2023 (candidatos sub Judice – 2ª edição), 2ª fase dos
concursos Públicos c149/2009-sePlad/PcPa e c-169/2013 - categoria:
delegado de Polícia civil”, aprovado pela resolução nº 467/2023-coNsUP,
de 11/07/2023, como MoNitor da disciplina, armamento, Munição e tiro
defensivo, com carga horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor uni-
tário de r$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de r$ 3.500,00
(três mil e quinhentos reais). Processo Nº 2023/966888. orçamento:
função Programática: 40101.06.128.1502.8833; elemento de despesa:
339036/339047; fonte: 01500000001 contratado: sr. rogÉrio MaNo-
el MartiNs PorfÍrio. ordenadora responsável: ana Michelle gonçalves
soares zagalo. chefe de gabinete do delegado geral da Polícia civil do
estado do Pará.
ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº 273/2023 – PcPA. Modalidade de licitação: inexigibili-
dade de licitação nº 238/2023 – Pc/Pa. Partes: PolÍcia civil do esta-
do do Pará. cNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o senhor Marco aNtÔNio
seNa cHagas, cPf nº 219.350.332-04. data da assinatura: 02/10/2023.
vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. valor: r$ 4.200,00
(quatro mil e duzentos reais). objeto: contratação da prestação de serviço
técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO
de Policiais civis/2023 (candidatos sub Judice – 2ª edição), 2ª fase
dos concursos Públicos c149/2009-sePlad/PcPa e c-169/2013 - catego-
ria: delegado de Polícia civil”, aprovado pela resolução nº 467/2023-coN-
sUP, de 11/07/2023, doceNte da disciplina, armamento, Munição e tiro
defensivo, com carga horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor uni-
tário de r$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de r$ 4.200,00
(quatro mil e duzentos reais). Processo Nº 2023/952772. orçamento:
função Programática: 40101.06.128.1502.8833; elemento de despesa:
339036/339047; fonte: 01500000001 contratado: sra. Marco aNtÔNio
seNa cHagas. ordenadora responsável: ana Michelle gonçalves soares za-
galo. chefe de gabinete do delegado geral da Polícia civil do estado do Pará.

Protocolo: 996095

.

.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 229/2023– Pc/PA
- Partes: o estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da PolÍcia civil do estado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e a sr. igor carleo oliveira da sil-
va, pessoa física, inscrito no cPf/Mf sob o nº 402.202.812-20. do obJe-
TO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado,
para atender ao “cUrso de forMaÇÃo de Policiais civis/2023 (candi-
datos sub Judice – 2ª edição), 2ª fase dos concursos Públicos c149/2009-
sePlad/PcPa e c-169/2013 - categoria: delegado de Polícia civil”, apro-
vado pela resolução nº 467/2023-coNsUP, de 11/07/2023, como doceN-
te da disciplina, arMaMeNto, MUNiÇÃo e tiro defeNsivo, com carga
horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor unitário de r$ 50,00 (cin-
quenta reais), totalizando o valor de r$ 3.500,00 (três mil e quinhentos re-
ais). da fUNdaMeNtaÇÃo legal e JUstificativa de iNexigibilidade
de licitaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da
lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
valor estiMado: r$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). recUrsos
orÇaMeNtários: função Programática: 40101.06.128.1502.8833; ele-
mento de despesa: 339036/339047; fonte: 015000000 01; ordeNador
resPoNsável: aNa MicHelle goNÇalves soares zagalo, chefe de
gabinete do delegado geral da Polícia civil do estado do Pará. foro: be-
lém – estado do Pará. data: 02/10/2023.
aNa MicHelle goNÇalves soares zagalo, chefe de gabinete do de-
legado geral Pc/Pa.
tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 226/2023– Pc/PA
- Partes: o estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da PolÍcia civil do estado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e o sr. rogÉrio MaNoel MartiNs
PorfÍrio, pessoa física, inscrito no cPf/Mf sob o nº 282.419.402-20. do
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender ao “cUrso de forMaÇÃo de Policiais civis/2023
(candidatos sub Judice – 2ª edição), 2ª fase dos concursos Públicos
c149/2009-sePlad/PcPa e c-169/2013 - categoria: delegado de Polícia
civil”, aprovado pela resolução nº 467/2023-coNsUP, de 11/07/2023,
como MoNitor da disciplina, arMaMeNto, MUNiÇÃo e tiro defeNsivo,
com carga horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor unitário de r$
50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de r$ 3.500,00 (três mil e qui-
nhentos reais). da fUNdaMeNtaÇÃo legal e JUstificativa de iNexi-
gibilidade de licitaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art.
25, caput da lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para
contratação. valor estiMado: r$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
recUrsos orÇaMeNtários: função Programática:
40101.06.128.1502.8833; elemento de despesa: 339036/339047; fonte:
01500000001. ordeNador resPoNsável: aNa MicHelle goNÇalves
soares zagalo, chefe de gabinete do delegado geral da Polícia civil do
estado do Pará. foro: belém – estado do Pará. data: 02/10/2023.
aNa MicHelle goNÇalves soares zagalo, chefe de gabinete do de-
legado geral Pc/Pa.
tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 238/2023– Pc/PA
- Partes: o estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da PolÍcia civil do estado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e a sra. Marco aNtÔNio seNa cHa-
gas, pessoa física, inscrito no cPf/Mf sob o nº 219.350.332-04. do obJe-
TO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado,
para atender ao “cUrso de forMaÇÃo de Policiais civis/2023 (candi-
datos sub Judice – 2ª edição), 2ª fase dos concursos Públicos c149/2009-
sePlad/PcPa e c-169/2013 - categoria: delegado de Polícia civil”, apro-
vado pela resolução nº 467/2023-coNsUP, de 11/07/2023, como doceN-
te da disciplina, arMaMeNto, MUNiÇÃo e tiro defeNsivo, com carga
horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor unitário de r$ 60,00 (sessen-
ta reais), totalizando o valor de r$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
da fUNdaMeNtaÇÃo legal e JUstificativa de iNexigibilidade de
licitaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da
lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
valor estiMado: r$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). recUrsos
orÇaMeNtários: função Programática: 40101.06.128.1502.8833; ele-
mento de despesa: 339036/339047; fonte: 01500000001. ordeNador
resPoNsável: aNa MicHelle goNÇalves soares zagalo, chefe de
gabinete do delegado geral da Polícia civil do estado do Pará. foro: be-
lém – estado do Pará. data: 02/10/2023.
aNa MicHelle goNÇalves soares zagalo, chefe de gabinete do de-
legado geral Pc/Pa.

Protocolo: 996102

.

.

RAtificAção DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

RAtificAção DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção nº 229/2023-Pc/PA
a chefe de gabinete do delegado geral da Polícia civil do estado do Pará
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 229/2023 para
contratação do sr. igor carleo oliveira da silva. valor: r$ 3.500,00
(três mil e quinhentos reais). belém/Pa 02 de outubro de 2023.
aNa MicHelle goNÇalves soares zagalo - chefe de gabinete do de-
legado geral Pc/Pa.
RAtificAção DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção nº 226/2023-Pc/PA
a chefe de gabinete do delegado geral da Polícia civil do estado do Pará
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 226/2023 para